
Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования 

Республики Саха (Якутия) 
(ТФОМС РС(Я)) 

 
 

ПРИКАЗ 
 

 [REGDATESTAMP]  
            г. Якутск 

 

                             
[REGNUMSTAMP] 
 

Об утверждении Порядка применения санкций 
за нарушения, выявленные в ходе контрольно-
экспертных мероприятий к страховым 
медицинским организациям и медицинским 
организациям 
 

В целях принятия коллегиального решения о применении санкций к страховым 
медицинским организациям и медицинским организациям за нарушения, выявленные в 
ходе контрольно-экспертных мероприятий  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок применения санкций по факту выявленных нарушений в ходе 
контрольно-экспертных мероприятий к страховым медицинским организациям и 
медицинским организациям (далее Порядок) согласно приложению N 1 к настоящему 
приказу. 

2. Утвердить Персональный состав комиссии по принятию решения о применении 
санкций по факту выявленных нарушений в ходе контроля (далее комиссия) к страховым 
медицинским организациям и медицинским организациям согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу. 

3. Утвердить форму Решения к медицинской организации по возврату денежных 
средств ОМС, определенных Протоколом Комиссии согласно приложению №3 к 
настоящему приказу. 

4. Считать утратившими силу приказы ТФОМС РС(Я) №28 от 28.04.2012г. «О 
порядке применения санкций за нарушение Договора о финансовом обеспечении обязательного 
медицинского страхования со страховыми медицинскими организациями», №7/1 от 10.01.2013г. 
«О порядке применения санкций за нарушение Договора о финансовом обеспечении 
обязательного медицинского страхования со страховыми медицинскими организациями». 

5. Начальнику ОЗПЗ Трифоновой Ю.Н. обеспечить доведение настоящего приказа 
до СМО и МО путем размещения на официальном сайте ТФОМС РС(Я). 

4 Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор А.В. Горохов 

[SIGNERSTAMP1] 

ОЗПЗ




